



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ЗАКОН

**«О внесении изменений в Закон Чукотского автономного округа
«О Думе Чукотского автономного округа»»**

Принят Думой Чукотского
автономного округа
20 сентября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Чукотского автономного округа от 2 апреля 1996 года № 03-03 «О Думе Чукотского автономного округа» (газета «Крайний Север» № 82-83 (693) от 11.04.1996 г., газета «Крайний Север» № 48-49 (956) от 12.03.1997 г., «Ведомости» № 2 – приложение к газете «Крайний Север» № 147-148 (1055) от 20.09.1997 г., «Ведомости» № 7 (12) – приложение к газете «Крайний Север» № 24 (1107) от 12.06.1998 г., «Ведомости» № 1 (22) – приложение к газете «Крайний Север» № 6 (1141) от 05.02.1999 г., «Ведомости» № 23 (93) – приложение к газете «Крайний Север» № 30 (1323) от 26.07.2002 г., газета «Крайний Север» № 2 (1243) от 12.01.2001 г., «Ведомости» № 28 (98) от 04.09.2002 г. – приложение к газете «Крайний Север» , «Ведомости» № 41 (111) – приложение к газете «Крайний Север» № 51 (1344) от 20.12.2002 г., «Ведомости» № 16 (129) – приложение к газете «Крайний Север» № 21 (1366) от 30.05.2003 г., «Ведомости» № 12 (158) – приложение к газете «Крайний Север» № 19 (1415) от 07.05.2004 г., «Ведомости» № 5 (187) – приложение к газете «Крайний Север» № 6 (1455) от 18.02.2005 г., газета «Крайний Север» № 4 (1504) от 03.02.2006 г., «Ведомости» № 42 (269) – приложение к газете «Крайний Север» № 44 (1544) от 10.11.2006 г., «Ведомости» № 48/1 (275/1) – приложение к газете «Крайний Север» № 50 (1550) от 22.12.2006 г., «Ведомости» № 8/1 (284/1) – приложение к газете «Крайний Север» № 8 (1559) от 02.03.2007 г., «Ведомости» № 8 (335) – приложение к газете «Крайний Север» № 8 (1610) от 29.02.2008 г., «Ведомости» № 46/4 (373/4) – приложение к газете «Крайний Север» № 47 (1649) от 28.11.2008 г., «Ведомости» № 18 (396) – приложение к газете «Крайний Север» № 18 (1672) от 08.05.2009 г., «Ведомости» № 13 (494) –

приложение к газете «Крайний Север» № 13 (1770) от 08.04.2011 г., «Ведомости» № 23 (555) – приложение к газете «Крайний Север» № 23 (1831) от 15.06.2012 г., «Ведомости» № 40/1 (572/1) – приложение к газете «Крайний Север» № 40 (1848) от 12.10.2012 г., «Ведомости» № 18 (601) – приложение к газете «Крайний Север» № 18 (1877) от 08.05.2013 г., «Ведомости» № 22/1 (656/1) – приложение к газете «Крайний Север» № 22 (1932) от 06.06.2014 г., «Ведомости» № 25/1 (762/1) – приложение к газете «Крайний Север» № 25 (2038) от 01.07.2016 г., «Ведомости» № 8 (796) – приложение к газете «Крайний Север» № 8 (2072) от 03.03.2017 г., «Ведомости» № 48 (836) – приложение к газете «Крайний Север» № 48 (2112) от 08.12.2017 г., «Ведомости» № 50 (889) – приложение к газете «Крайний Север» № 50 (2165) от 21.12.2018 г., «Ведомости» № 9/1 (950/1) – приложение к газете «Крайний Север» № 9 (2226) от 06.03.2020 г., «Ведомости» № 24/3 (1017/3) – приложение к газете «Крайний Север» № 24 (2293) от 25.06.2021 г., «Ведомости» № 36 (1029) – приложение к газете «Крайний Север» № 36 (2305) от 17.09.2021 г.) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слово «высшим» заменить словом «представительным»;

2) в части 1 статьи 2 после слов «в соответствии с Конституцией Российской Федерации,» дополнить словами «Федеральным законом от 21 декабря 2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»), другими»;

3) часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«2. Депутатом Думы автономного округа в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации») и Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» может быть избран гражданин Российской Федерации:

1) постоянно проживающий в Российской Федерации;

2) не имеющий гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

3) достигший возраста 21 год;

4) обладающий пассивным избирательным правом.»;

4) в части 1 статьи 4.1 слово «постоянной» заменить словом «(постоянной)»;

5) в статье 6 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

б) в части 4 статьи 7 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

7) часть 3 статьи 8 признать утратившей силу;

8) в статье 9:

а) в абзаце втором слова «в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «в Федеральном Собрании Российской Федерации»;

б) в абзаце седьмом слова «Председателя Правительства (Губернатора) автономного округа» заменить словами «Губернатора - Председателя Правительства автономного округа»;

9) в статье 10:

а) в части 2:

пункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) утверждаются окружной бюджет, бюджет Чукотского территориального фонда обязательного медицинского страхования на очередной финансовый год и плановый период и отчеты об их исполнении, представленные Губернатором автономного округа;»;

в пункте «в» слова «в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»» исключить;

пункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах устанавливаются, вводятся в действие (прекращают действие) налоги и сборы, определяются налоговые ставки (ставки сборов), порядок и сроки уплаты налогов, сборов, устанавливаются (отменяются) налоговые льготы (льготы по сборам) и (или) основания и порядок их применения;»;

пункт «д» признать утратившим силу;

в пункте «и» слова «и порядок отзыва Губернатора автономного округа» исключить;

пункт «л» признать утратившим силу;

в пункте «м» после слов «в соответствии с Конституцией Российской Федерации,» дополнить словами «федеральными конституционными законами, Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и другими»;

б) в части 3:

в пункте «б»:

слова «в соответствии с федеральным законом согласование назначения на должность прокурора автономного округа, а также» исключить;

слово «иных» исключить;

в пункте «г» слова «и голосование по отзыву Губернатора автономного округа» исключить;

в пункте «п» после слов «отнесенным Конституцией Российской Федерации,» дополнить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другими»;

в) в пункте «б» части 4 после слов «установленные Конституцией Российской Федерации,» дополнить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другими»;

10) в статье 15 после слов «иных нормативных правовых актов автономного округа регулируется» дополнить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», другими»;

11) в статье 17:

а) в части 1 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

б) абзац четвертый части 3 изложить в следующей редакции:

«Решение об освобождении Председателя Думы автономного округа от занимаемой должности принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Думы автономного округа.»;

в) в абзаце втором части 4 слова «после подачи заявления» заменить словами «после рассмотрения его заявления на заседании Думы автономного округа»;

12) в части 1 статьи 18 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

13) в статье 20 слова «Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

14) в статье 21:

а) в части 2 слова «Председателем Думы автономного округа; в случае отсутствия Председателя Думы автономного округа - первым заместителем Председателя Думы автономного округа в соответствии с распределением обязанностей между первыми заместителями Председателя Думы автономного округа» заменить словами «Председателем Думы автономного округа или лицом, его замещающим»;

б) в абзаце втором части 3 слова «государственные гражданские должности» заменить словами «должности государственной гражданской службы»;

15) в статье 27 слова «на постоянной (профессиональной) основе» заменить словами «на профессиональной (постоянной) основе»;

16) в статье 28 слово «Советом» заменить словом «Председателем»;

17) в статье 29:

а) в пункте «а» слово «самороспуске» заменить словами «о досрочном прекращении её полномочий»;

б) в пункте «б»:

в абзаце втором:

слова «и закона» заменить словами «и (или) закона»;

после слов «Конституции Российской Федерации,» дополнить словами «федеральным конституционным законам,»;

слова «установлены судом» заменить словами «установлены соответствующим судом»;

абзацы третий, четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

«в случае, если вступившим в силу решением соответствующего суда установлено, что:

избранная в правомочном составе Дума автономного округа в течение трех месяцев подряд не проводила заседание;

вновь избранная в правомочном составе Дума автономного округа в течение трех месяцев со дня ее избрания не проводила заседание;»;

в) в пункте «г» после слов «Думы автономного округа» дополнить словами «в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Чукотского
автономного округа



Р.В. Копин

г. Анадырь

« 26 » сентября 2022 года

№ 64 -ОЗ